


AKTUÁLNÍ STAV

• DOŠLO K POLITICKÉ DOHODĚ MEZI RADOU A PARLAMENTEM

• OČEKÁVÁ SE FORMÁLNÍ SOUHLAS KOMISE

• HLASOVÁNÍ PARLAMENTU BY MĚLO BÝT 24. DUBNA A BUDE SPÍŠE FORMÁLNÍ

• POKUD NEBUDE DO HLASOVÁNÍ PARLAMENTU DOKONČEN PROCES LEGISLATIVNÍ KONTROLY A PŘEKLADŮ, BUDE 

MUSET KONEČNÝ TEXT POTVRDIT NOVÝ PARLAMENT PO VOLBÁCH. ZMĚNY SE NEČEKAJÍ

• PO KONEČNÉM SCHVÁLENÍ PARLAMENTEM MUSÍ TEXT SCHVÁLIT I RADA

• OFICIÁLNÍ PUBLIKACI LZE ČEKAT BUĎ V ČERVENCI NEBO V LISTOPADU. OVLIVŇUJE TO NĚKTERÉ TERMÍNY 

ÚČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH ČLÁNKŮ



PROČ VÁHÁ NAD DOHODOU KOMISE?

• V původním návrhu Komise byl od počátku recyklovaný obsah 

definován, jako recyklovaný „post-consumer waste“ pocházející 

z členských států EU.

• Toto ustanovení nerozporoval ani Parlament ani Rada

• V závěru politického jednání se proti ustanovení postavila DG Trade 

s odkazem na pravidla WTO.

• Komise proto nemohla potvrdit dohodu.



JAKÉ BUDE ŘEŠENÍ PROBLÉMU?

• Podmínka původu recyklovaného obsahu v EU byla vypuštěna, což 

umožní jeho dovoz ze třetích zemí a současně umožní i dovoz baleného 

zboží, jehož obaly budou obsahovat post-consumer recyklát vytvořený 

kdekoli ve WTO.

• Podmínkou bude, že recyklace proběhla podle EU standardů. Způsob 

prokazování stanoví Komise delegovaným aktem

• Je tak možné, že evropský spotřebitel bude dotovat „recyklaci“ v Asii



CO JIŽ VÍME?
• Povinný sběr 90 % obalů neprošel

• Nicméně členské státy musí do roku 2029 stanovit cíle sběru tak, aby odpovídaly 

požadavkům na recyklační cíle a recyklaci v širokém rozsahu, přitom členské státy 

mohou být ve svých cílech ambicióznější

• Povinné zálohování je vázáno na 80% sběru plastových lahví i plechovek v roce 

2026

• Neprošla povinnost hradit náklady za úklid veřejných prostranství za všechny 

obaly

• Recyklovatelnost v širokém rozsahu je splněna při recyklaci formátu 55 % pro 

všechny typy obalů, kromě dřeva, u kterého postačuje 30 % a bude vyžadována 

od roku 2035



FORMÁTY, PRO KTERÉ BUDE VYHODNOCOVÁNA 
RECYKLACE V ŠIROKÉM ROZSAHU

PLASTY 55 %
• PET RIGID CAT 7, 8  

• PE RIGID, PP RIGID, HDPE AND 

PP RIGID CAT 10, 12, 14 

• FILMS/FLEXIBLE CAT 9, 11, 13, 

18 PS, XPS, EPS CAT 15, 16 

• OTHER RIGID PLASTICS CAT

17 

• BIODEGRADABLE (RIGID AND 

FLEXIBLE) CAT 1

OSTATNÍ 55 %
• PAPER/CARDBOARD (EXCEPT

LIQUID PACKAGING BOARD) 

CAT 2, 3 

• LIQUID PACKAGING BOARD

CAT 3 

• METAL ALUMINIUM CAT 5, 6 

• STEEL CAT 4

• GLASS CAT 1

OSTATNÍ 30 %
• WOOD, BUT NOT LIGHTWEIGHT

CAT 20



CO JIŽ VÍME?
• High quality recycling není podmíněn recyklací do obalů, může být v jakékoli 

aplikaci, která zachová kvalitu materiálu. K diskuzi je, zda recyklace do směsi 

polymerů je high quality, pokud do ní vstupuje kompozit polymerů. Jde, nebo 

nejde o zachování kvality materiálu?

• Je možné upřednostnit high quality recycling při využití vytříděného odpadu

• Změna formátu hlášení o recyklaci pro členské státy, nebude vyžadovat 

zásadní změnu vykazování obalů

• Recyklovaný obsah se bude počítat za každý typ/formát obalu produkovaný 

každou jednotlivou výrobní jednotkou jako roční průměr (příklad: všechny 

lahvičky PE z jedné výroby za rok)



POŽADOVANÝ RECYKLOVANÝ OBSAH 2030 NEBO 
3 ROKY PO VYDÁNÍ DELEGOVANÉHO AKTU

A: 30 %

• NÁPOJOVÉ PET LÁHVE

• COKOLI SENSITIVNÍHO NA 

KONTAKT VYROBENÉ Z PET

B: 10 %
• COKOLI SENZITIVNÍHO NA 

KONTAKT Z JINÉHO 

POLYMERU

C: 35 %
• OSTATNÍ PLASTOVÉ OBALY

• Způsob výpočtu a prokazování bude stanoven delegovaným aktem od roku 

2027

• Způsob výpočtu bude závazný od roku 2029 nebo dva roky po vydání 

delegovaného aktu podle toho, co nastane později

• Do konce roku 2027 Komise vyhodnotí potřebu derogace kategorie B a C



CO JIŽ VÍME?
• Bude nutné změnit značení obalů do 42 měsíců od vydání Nařízení, 

nebo do 24 měsíců od vydání implementačního aktu, podle toho, co 

nastane později (akt by měl být vydán pravděpodobně do konce roku 

2025). Členské státy mohou požadovat dodatečné značení, pokud není 

překážkou trhu.

• Bude nutné změnit nálepky na kontejnerech do 42 měsíců od vydání 

Nařízení nebo do 30 měsíců od vydání implementačního aktu, podle 

toho, co nastane později (akt by měl být vydán pravděpodobně do 

konce roku 2025)



CO JIŽ VÍME?

• Minimalizace obalu je závazná od roku 2030

• Od roku 2030 nebo 36 měsíců od vydání delegovaného aktu je 

zakázáno mít v obalu více než 50 % volného prostoru. Delegovaný akt 

by měl být vydán do tří let od platnosti Nařízení, tedy do konce roku 

2027. Volný prostor je definován jako rozdíl mezi objemem obalu a 

součtem objemu všech prodejních obalů v něm zabalených. De facto se 

omezení volného prostoru vztahuje jen na přepravní a skupinové obaly.



CO JIŽ VÍME?
• Výrobci se budou muset registrovat v každém členském státu do 

státem zřízeného registru a reportovat obaly uvedené na trh

• Členské státy mohou vyžadovat, aby obaly, které nebyly vytříděny, byly 

získány ze směsného odpadu před jeho energetickým využitím (tyto 

náklady mají zaplatit výrobci)

• Členské státy musí stanovit cíle tříděného sběru obalů tak, aby bylo 

možné splnit cíle recyklace stanovené Nařízením a cíle recyklovaného 

obsahu stanovené Nařízením

• Členské státy budou podporovat opakované použití a plnění, ale nejsou 

stanoveny cíle.



CO JIŽ VÍME?
• Zálohování obalů je povinné, pokud členský stát nedosahuje 80% sběru 

plastových nápojových obalů a 80% sběru nápojových plechovek v roce 

2026. Pokud je dosáhne, může požádat o výjimku. Pro ČR je výjimka 

nereálná vzhledem k nízkému sběru plechovek.

• KAŽDÝ prodejce zálohovaných obalů musí přijmout zpět obaly, které sám 

prodává, a to bez ohledu na plochu obchodu.

• Operátor musí obsluhovat všechny ekonomické subjekty, tedy fakticky 

KAŽDÝ obchod prodávající zálohované obaly. 

• Členské státy musí zvýhodnit zařízení HORECA, která nabízejí kohoutkovou 

vodu.



CO JIŽ VÍME?
• Obaly používané při přepravě musí být nejméně ze 40 % opakovaně 

použitelné nejpozději do roku 2030 a výrobce musí vyvinout úsilí o dosažení 

70 % v roce 2040

• Obaly, které se používají k přepravě uvnitř jedné podnikatelské skupiny v 

rámci EU, musí být ze 100 % opakovaně použitelné.

• Obaly, které se používají k přepravě mezi podniky v rámci jednoho 

členského státu, musí být ze 100 % opakovaně použitelné.

• Opakované použití není vyžadováno v případě přepravy nebezpečných 

látek, velkých zařízení, měkkých přepravních obalů v kontaktu s potravinou 

a lepenkových obalů



CO JIŽ VÍME?
• Skupinové obaly, s výjimkou lepenkových obalů, používané v distribuci musí 

být opakovaně použitelné alespoň z 10 % v roce 2030 a výrobci musí 

vyvinout úsilí dosáhnout 25% v roce 2040

• Koneční prodejci nápojů, s výjimkou mléka, vína a destilátů, musí do roku 

2030 prodávat nejméně 10 % těchto nápojů v opakovaně použitelných 

obalech. Musí také vyvinout úsilí dosáhnout 40 % v roce 2040.

• Cíle opakovaného použití se nevztahují na podniky produkující méně než 

1 000 kg obalů ročně

• Členské státy mohou stanovit vyšší cíle opakovaného použití, pokud je to 

nutné k dosažení cílů prevence



PREVENCE VZNIKU OBALOVÉHO ODPADU

EU PRŮMĚR

2018: 173,25 KG

2030:  -5% = 164,58 KG

2035: -10% = 155,92 KG

2040: -15% = 147,26 KG

ČESKO

2018: 122,00 KG

2030:  -5% = 115,90 KG

2035: -10% = 109,80 KG

2040: -15% = 103,70 KG

2021: 136,79 = -24%

SNÍŽIT O 15% BĚHEM PRVNÍCH 5 LET

NĚMECKO

2018: 227,49 KG

2030:  -5% = 216,12 KG

2035: -10% = 204,74 KG

2040: -15% = 193,37 KG

2021: 235,69 = -18%

SNÍŽIT O 8% BĚHEM PRVNÍCH 5 LET

1:1,72

1:1,86

Prevenční cíle zůstaly zachovány dle původního návrhu a jsou zjevně diskriminační



CO NEVÍME?
• Parametry ekodesignu 2028 (vstupuje v platnost 2030 nebo do 24 měsíců podle 

toho, co nastane později, fakticky je podmínkou prodeje)

• Pravidla hodnocení recyklovatelnosti 2028 (2030/24 měsíců)

• Pravidla ekomodulace podle stupňů recyklovatelnosti 2028 (2030/18 měsíců)

• Pravidla hodnocení recyklace v širokém rozsahu 2030

• Od kdy bude vyžadována recyklovatelnost v širokém rozsahu? Pravděpodobně 

někdy v roce 2035

• Jaká budou pravidla minimalizace obalu? Komise zadá požadavek na 

zpracování norem do 24 měsíců od data, kdy Nařízení vstoupí v platnost, tedy 

cca koncem roku 2026. Zda budou připravena do roku 2030, kdy mají platit, je 

otázkou.



CO NEVÍME?
• Neznáme ani způsob výpočtu plnění cílů opakovaného použití, který má 

Komise stanovit delegovaným aktem do poloviny roku 2027

• Pravidla výpočtu plnění cílů recyklace, kromě toho, že při výpočtu se 

mohou použít buď data o obalech uvedených na trh, nebo data o 

vzniklém obalovém odpadu a nesmí se započítat více než 5 % 

opakované použitelných obalů. Pravidla má stanovit Komise do konce 

roku 2026.

• Nevíme, jaká budou pravidla značení obalů a značení kontejnerů



DOPADY NA EKO-KOM
• Zálohování je nevyhnutelné, nikoli kvůli plastovým lahvím, ale kvůli plechovkám

• Cíl pro recyklaci plastů bude de facto 55 % od roku 2035 platný pro každou 

jednotlivou kategorii PET, duté plasty, měkké plasty a biodegradabilní plasty. 

To bude vyžadovat sběr nad 80 %.

• Cíl sběru nápojových kartonů musí odpovídat 55% recyklaci v roce 2035

• Budeme se možná finančně podílet na mechanické úpravě směsného odpadu 

před jeho energetickým využitím

• Zásadně se změní ekonomika průmyslových a živnostenských odpadů vzhledem 

ke snížení jejich objemu a struktury

• Dojde ke změně značení kontejnerů



VÝSLEDKY LOBBYINGU EXPRA

1. POVINNÝ CÍL TŘÍDĚNÍ OBALŮ 90 % NEBYL PŘIJAT

2. POVINNÝ UZAVŘENÝ CYKLUS RECYKLACE NEBYL PŘIJAT

3. CÍLE RECYKLACE NEBYLY ZVÝŠENY

4. ZAHRNUTÍ NÁKLADŮ NA LITTERING VŠECH OBALŮ NEBYLO PŘIJATO

5. RECYKLACE VE VELKÉM ROZSAHU NEPŘÍMO ZVYŠUJE CÍLE SBĚRU A RECYKLACE PLASTŮ

6. VYTŘÍDĚNÍ OBALŮ ZE SMĚSNÉHO ODPADU PŘED ENERGETICKÝM VYUŽITÍM MŮŽE BÝT POŽADOVÁNO



EKONOMICKÝ DOPAD
• Je obtížné určit finanční dopady, protože budou velmi záviset na 

implementačních a delegovaných aktech Komise

• Zvýšené opakované použití přepravních a skupinových obalů povede k 

výraznému růstu jednotkových nákladů na jednocestné obaly typu B2B a tedy i 

růstu poplatků

• Požadavek na 55% recyklaci každého formátu plastových obalů povede k 

výraznému každoročnímu růstu poplatků za plasty, zejména ty, které dosud této 

úrovně nedosahují

• Povinnost hradit náklady třídění ze směsného odpadu před jakoukoli operací 

energetického využití by vedla ke zvýšení poplatků za všechny obaly

Dovoz recyklovaného obsahu ze třetích zemí nepovede ke zvýšení poptávky, ale pravděpodobně k jejímu 

poklesu, což může zásadně změnit ekonomiku třídění a omezit investice do recyklačních kapacit.


